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Abstrakt / Abstract

Předložená práce nám poskytuje archelogický pohled na variace ve využívání
dostupných přírodních zdrojů člověkem. Přírodní prostředí poskytovalo člověku vše, co
v minulosti potřeboval, bohužel však nemůžeme studovat celé spektrum zdrojů v jejich
historické komplexitě, protože se doklady využívání různých zdrojů dochovávají v různé
míře. Nejstabilnějším materiálem je bezesporu kámen, kterému je věnována první a druhá část
předkládané práce. V průběhu historie můžeme sledovat proměnu vzorců nakládání
s kamennou surovinou od jednoduchého vztahu sídliště – lokální surovina až po komplexní
zásobovací schémata moderního člověka v mladého paleolitu a následně ve starší polovině
holocénu. Vrcholu složitosti dosahují ve střední Evropě v čase prvních zemědělců, kdy i na
našem území vznikl jeden z nadregionálních distribučních systémů, zásobujících celou střední
Evropu. Jemu je věnována střední část práce.

Třetí část se věnuje využívání rostlinných zdrojů předzemědělskými komunitami střední
Evropy. To, že lovci a sběrači holocénu rostliny využívali, víme díky celé řadě recentních
antropologických výzkumů a je to doložené i díky studiu stabilních izotopů. Doložit konkrétní
využívání jednotlivých druhů v archeologickém záznamu je však úkol mnohem složitější.
V této části přinášíme přehled poznání pro období mezolitu na našem území.

This work provides an archelogical view of variations in the use of available natural

resources by man. The natural environment provided man with everything he needed in the
past, but unfortunately we cannot study the entire spectrum of resources in their historical
complexity, as the evidence of the use of different resources is preserved to varying degrees.
The most stable material is undoubtedly stone, to which is devoted to the first and second part
of the work. Through the history, we can observe the change in the patterns of stone resource
management from the simple site - local raw material, to the complex supply schemes of
modern human in the Upper Paleolithic and then in the lower Holocene. The peak of
complexity is reached in Central Europe at the time of the first farmers, when one of the
supra-regional distribution systems in the Czech Republic was established, supplying the
whole of Central Europe. The middle part of the work is devoted to him.

The third part is devoted to the use of plant resources by the pre-agricultural
communities of Central Europe. We know that hunters and gatherers of the Holocene have
used the plants thanks to a number of recent anthropological researches, and this is also
evidenced by the study of stable isotopes. However, the task of demonstrating the specific use
of individual species in an archaeological record is much more difficult. In this section we
present an overview of knowledge for the Mesolithic period in our territory.

v
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1. Úvod
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Člověk doby kamenné žil v přírodním prostředí, byl jím ovlivňován a zpětně ovlivňoval

i prostředí samotné. Přírodní prostředí poskytuje rámec, ve kterém se člověk pohybuje a který

jej limituje. Zásadní jsou v tomto ohledu využitelné zdroje (voda, potrava ve formě lovné

zvěře a sbíraných a později i pěstovaných rostlin, suroviny) a limitní faktory prostředí (klima,

rozložení srážek, v mladším období úživnost půd).

Při studiu archaických společností pravěku nemůžeme studovat interakci člověk –

prostředí přímo. Jsme odkázáni na více, čí méně nepřímá data odvozená od současného stavu

prostředí a lidské interakce s ním (přičemž antropologický výzkum popsal značné množství

nedávných nebo současných analogických systémů z prostředí původních společností).

Kdybychom měli pouze ta, byl by náš obraz minulé reality silně zkreslený, naštěstí je

můžeme korigovat pomocí dat získaných při archeologických výzkumech pravěkých lokalit. I

tento soubor dat je zatížený celou řadou chyb systémového charakteru (např. selektivní

zachování různých typů materiálů), přesto je kombinace obou typů informací jediným

způsobem, jak se přiblížit poznání minulé reality.

Zásadní rozdíl, který obě množiny dat přinášejí, můžeme demonstrovat na příkladu

kamenných surovin. Současný geologický výzkum pokročil do míry, že jsme schopni

definovat byť i jen lokální zdroje surovin, využitelných pravěkým člověkem. Tento soubor

zdrojů vyjadřuje potenciální možnost. To, zda, a za jakých okolností, je člověk opravdu

využíval, ale nejsme schopni vyčíst jinak, než studiem konkrétních dochovaných pravěkých

souborů artefaktů. Ukážeme, že člověk v průběhu doby kamenné využíval potenciál těchto

zdrojů značně variabilně.

První část předkládané práce se věnuje právě archeologickým lokalitám jako zdroji

informací o lidském chování v rámci krajiny (a to od paleolitu po neolit). Na vybraných

souborech, které jsem měl možnost zkoumat, ukazuji, jak se proměňuje lidské chování v

prostoru v tomto časovém rámci. Zásadní důraz je kladen na využívané zdroje kamenné

suroviny. Důvodů pro to je hned několik, předně jde o jeden z nejrezistentnějších materiálů,

který člověk kdy zpracovával (a také jeden z prvních vůbec), takže je pomocí něj možné

dokumentovat lidské chování od počátku lidského rodu až do doby, kdy je ve větší míře

nahrazen kovy. Dochovává se takřka za všech okolností a nepodléhá tak snadno selektivním

nálezovým transformacím, jako jiné materiály, takže umožňuje srovnávací studium velkého

množství souborů, které mají stejnou vypovídací schopnost. Pro území České republiky je
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typická přítomnost převážně plošně omezených zdrojů surovin, které mají povětšinou střední,

či nízkou kvalitu. Nízkou kvalitu a rozsah nahrazuje extrémní variabilita, která nemá na

většině srovnatelně velkých oblastí střední Evropy obdoby. Co bylo prokletím pro pravěké

obyvatele našeho území, vyžadujícím vynaložení značné energie ve snaze se zásobit

potřebnými surovinami, je požehnáním pro nás, protože vysoká variabilita umožňuje velmi

detailně identifikovat jednotlivé zdroje a z jejich variabilního využívání identifikovat i jemné

nuance lidského chování.

Z množství zdrojů kamenných surovin na území České republiky jeden do značné míry

vyčnívá a jemu je věnována druhá část předkládané práce, nazvaná neolitická těžba

metabazitů v Jizerských horách. V samém závěru doby kamenné byla v Jizerských horách

nastartovaná masová těžba materiálu, který v nově se ustavivší společnosti prvních zemědělců

sloužil jako surovina pro výrobu broušených seker – základního nástroje neolitického

zemědělce. Z podoby těžby, jejího rozsahu a datování, ale taky z rozsahu distribuce suroviny

jsme schopni vyčíst detaily o fungování komunity, která těžbu prováděla. Jsme schopni

poznat rozsáhlý systém distribuce materiálu a dokonce můžeme upřesnit průběh procesu

přechodu od lovecko sběračského způsobu života k zemědělství.

Nástup neolitu se ve středoevropském prostoru jeví jako extrémně kontrastní děj díky

introdukci postupů a plodin, které zprostředkovaně přes Balkán dorazily z oblasti blízkého

východu před circa 7500 lety. Na první pohled tak společnost posledních lovců a sběračů a

prvních zemědělců nemají nic společného. Výzkumy posledních desetiletí ale ukazují opak

(Zvelebil 1994 a další). Introdukovány jsou pouze ty nejnápadnější prvky (a to ještě navíc ne

všechny, například broušená industrie je jev původně lokálně mezolitický). Poslední lovci a

sběrači manipulovali s rostlinami a ovlivňovali krajinu ve značné míře dávno před příchodem

blízkovýchodních technologií a zdá, že tyto znalosti byly nutnou podmínkou jejich přijetí.

Míře a podobě ovlivnění staroholocénní vegetace člověkem se věnuje třetí část předkládané

práce člověk a vegetace starého holocénu.

Lidské chování lze nahlížet z nepřeberného množství možných pohledů. Většina jeho

aspektů – rituálů či představ – bez toho, že by je někdo zaznamenal, mizí a jejich otisk

dochovaný v archeologickém záznamu je jen slabým stínem minulé reality. A tak jako stín

nezobrazuje přesně předmět, který jej vrhá, ani otisky minulosti neodráží minulé děje

dokonale, ale spíše v náznacích. Předložená práce ukazuje možnosti využití různých postupů

vybraných oborů přírodních věd pro analýzu archeologických situací a materiálu, díky němuž

můžeme lépe porozumět některým pro nás doposud skrytým aspektům lidského chování.

Tento postup není v archeologii novým, de facto jej aplikovali již první badatelé, jakými byl
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J. Kušta či J. N. Woldřich v Čechách, či K. J. Maška nebo M. Kříž či J. Knies na Moravě.


[…]

Velké Hamry. Tato interpretace vychází z výskytu malého množství pylových zrn pěstova-
ných plodin a pastevních plevelů ve vzorcích z výplní jam ve Velkých Hamrech a bude
do budoucna vyžadovat přímé archeologické ověření.

Použité paleoenvironmentální analýzy mají schopnost vypovídat také o genezi zkouma-
ných vrstev a o tafonomických poměrech ve zkoumané lokalitě. Naprostá většina analyzo-
vaných vzorků nenese žádné stopy kontaminace materiálem z jiných období. Dynamika
zaplňování opuštěných těžebních jam byla zřetelně dvoufázová. Většina mocnosti výplní se
vytvořila už v neolitu v souvislosti s pokračující těžbou v těsném okolí již opuštěných jam.
Čerstvě vytěžený materiál byl přitom deponován ve starších jamách v sousedství. Sedimen-
tace byla tudíž nárazová a poměrně rychlá, takže koncentrace pylových zrn ve vzorcích je
nízká. Po ukončení těžby nastala dlouhá fáze sedimentačního klidu. Horní části výplní
o relativně nevelké mocnosti (a nestejnoměrném rozsahu) se vytvořily až v průběhu vrchol-
ného středověku a novověku v souvislosti s lokálním odlesněním. Odlesnění lokality je
patrné ještě na mapě prvního vojenského mapování z 2. pol. 18. století.

Text vznikl za podpory výzkumného projektu „Neolitická těžba a zpracování surovin v Jizerských horách“
GAČR 404/09/0599. Část analýz byla provedena jako součást řešení grantového projektu GA AV ČR
č. IAAX00020701 a projektu MSM 6007665801.
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NNeeoolliitthhiicc qquuaarrrryyiinngg iinn tthhee JJiizzeerrsskkéé MMttss.. ((CCzzeecchh RReeppuubblliicc))
ffrroomm tthhee ppeerrssppeeccttiivvee ooff ppoolllleenn aanndd aanntthhrraaccoollooggiiccaall aannaallyysseess

Metabasite, a raw material used for stone ground tools in Neolithic Linear Pottery culture, is conspi-
cuously homogeneous throughout the whole territory of Central Europe. Though the source of this raw
material remained unknown for a long period of time, the location of a possible origin of metabasite
was gradually narrowed down to the territory of the Bohemian Massive. Source areas were searched
for nearly an entire century. Finally in 2002 a source was discovered in a find of prehistoric quarrying
remnants at the south base of the Jizerské Mts. Follow-up investigations gradually reconstructed the
quarrying surface to an area of over 1 km2. As is the case at all quarrying and processing sites, a great
amount of stone flakes and semi-finished manufactured tools were continuously obtained from the
archaeological situations. However, additional types of artifacts have not yet been found, probably
because of the limited surface range of the excavations. And yet, a sizeable assemblage of wood
charcoal has been retrieved from the fill layers in the old quarrying pits, providing a basic impression
of the composition of arboreal vegetation. The charcoal assemblage has also enabled consistent radio-
carbon dating to between the years 5316 and 4935 BC. In addition to anthracological analysis, we
also decided to test the possibilities of pollen analysis. To our great surprise, the samples provided
sufficiently large and well-preserved pollen spectra without any signs of contamination.

The pollen spectra obtained from the quarrying pit fills can be divided into two distinct groups:
(a) a group with a predominance of pollen from demanding broadleaf trees, especially linden, elm, ash,
maple and hazelnut (Tilia cordata t., Ulmus, Fraxinus excelsior, Acer, Corylus avellana); (b) a group
with low representation of the aforementioned broadleaf trees, but with a high percentage of beech,
silver fir and hornbeam pollen (Fagus sylvatica, Abies alba, Carpinus betulus). This strikingly bimodal
division unambiguously indicates the presence of two chronologically distinct categories of finds.
The first category – group (a) – clearly belongs to the period corresponding to the Middle Holocene,
i.e. the period prior to the general expansion of beech, silver fir and hornbeam. The second category
of samples – group (b) – must be substantially younger, as it reflects an entirely different vegetation
situation in the period following the expansion of these trees. An evaluation of the presence of pollen
spectra from the two different categories in terms of their stratigraphic position on the profiles of the
defunct quarrying pits indicates the clear connection of category (a) to the stratigraphically lower level
and the connection of the second category (b) to the level above. At the same time, the dividing line
is typically relatively high, often in the upper part of the fill. This evidence can be used to reconstruct
the process of filling the abandoned quarrying pits: The obvious two-phase process began with the very
rapid filling of the old pits with the waste rock produced during quarrying in the immediate vicinity.

POKORN¯ – ·ÍDA – NOVÁK – PROST¤EDNÍK: Neolitická tûÏba v Jizersk˘ch horách …606

A long period of sedimentation inactivity followed the end of the Neolithic quarrying. The relatively
thin upper part of the fill was formed later in the High Middle Ages and Early Modern period during
the deforestation of the immediate area.

The results of pollen and anthracological analyses show a high degree of agreement. Together
they facilitate a reconstruction of the appearance of the Neolithic landscape in which the quarrying
occurred. The analyses demonstrate that the quarrying activity was conducted in the middle of a pre-
dominantly wooded landscape, i.e. away from permanent settlements and cultivated areas. The local
forests were natural (sub)montane mixed oak woodlands and had a high portion of demanding broad-
leaf trees, especially ash, linden and hazelnut. Neolithic quarrying was demonstrably extensive. The
vegetation of the freshly abandoned quarrying surfaces had the character of a spatially limited clear-
ing; the pollen spectra reveal only sporadic indicators of ruderal habitats. Small clearings resulting
from quarrying activity were soon absorbed by the forest. The apparent discrepancy between the dis-
covery of only extensive quarrying and the fact that the studied area is characterized by an enormous
amount of preserved relicts of this activity can be explained by the long duration of the quarrying.
This is indirectly documented by the spread of raw materials across a large area and over a long
period of time.
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