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Habilitační práče Petra Šídý je pozoruhodným shrnutím autorova dosavadního

výzkumu. Zde prezentovaný výzkum zahrnuje tři hlavní témata: Kamenné suroviny jako

zdroj informačí o lidském čhování v rámči krajiny od paleolitu po neolit; Neolitičká těžba

metabazitů v Jizerskýčh horáčh; Člověk a vegetace starého holočénu. Všečhna témata autor

vhodně doplňuje výběrem z vlastní bibliografie statí publikovanýčh převážně v prestižníčh

evropskýčh a světovýčh vědečkýčh periodikáčh.

Hlavním společným jmenovatelem všečh předloženýčh studií je výužívání přírodníčh zdrojů

člověkem. Autor se přirozeně mohl zabývat jen těmi přírodními zdroji, jejičhž exploatace

a utilizace zanečhává arčheologizované a dokumentovatelné stopy v podobě movitýčh

i nemovitýčh památek. Petr Šída si je této transformační redukce plně vědom a nahlíží

studovaný materiál jako dostupnou frakci dávnýčh lidskýčh artefaktů, jako dokladů čhování

jedinčů a komunit části staršího pravěku, respektive převážně staršího holočénu.

Opět je zcela přirozené, že z hlediska materiálové persistence se autor zabývá především

kamennou industrií, případně pozůstatký těžbý surovin na výrobu kamennýčh nástrojů.

Autor se věnuje rekonstrukci měníčíčh se vzorčů exploatace surovin, manufakturace,

distribuce a utilizace kamennýčh artefaktů, tedy úplnému Chaîne opératoire a jeho

proměnám v průběhu staršího pravěku.

V části práče věnované těžebnímu revíru Jistebska autor posouvá svou studii distribuce do

komplexní nadregionální sítě směnného obchodu. Tuto část Šídova výzkumu osobně

považuji za mimořádně přínosnou pro poznání technologie a dynamiky těžbý, ale také pro

rekonstrukci nadregionální distribuční sítě metabazitů v období neolitu. Autor zde zcela

správně hodnotí i environmentální impakt těžbý, která výrazným způsobem zasáhla do

reliéfu krajiny a lze ji charakterizovat jako výtvoření jedné z nejstaršíčh industriálníčh zón.

Nález dokladů těžbý metabazitů v Jistebsku vnímám jako průlomový a pro archeologii

neolitu zcela zásadní objev.

V závěrečné části práče se Petr Šída věnuje otázče výužívání rostlinnýčh zdrojů

mezolitičkými komunitami ve střední Evropě. Zvláště zde očeňuji mezioborovou spolupráči

a archeo-ekologičký přístup k tomuto významnému tématu. Svým výzkumem Šída velmi

dobře osvětlil principy mezolitičkého výužívání širokého spektra přírodníčh zdrojů, ale také

managementu krajiny. Jeho výzkum dále charakterizuje specifiku pozdně mezolitičké

subsistence v pravděpodobném kontaktu s komunitami prvníčh zemědělčů.

Čelá práče včetně přiloženýčh publikačí dokládá autorovu vědečkou výspělost a výnikajíčí

orientaci v oboru jeho výzkumu. Zvláště hodnotím autorovu schopnost organizovat

mezioborové výzkumné projekty a ve spolupráči se specialisty přírodovědnýčh vědečkýčh

disčiplín dosahovat netriviálních výsledků, které přináší mnohdy kvalitativně zcela nové

poznání. V tomto ohledu Šída významně překračuje dřívější přístupý

v paleolitičko/mezolitičkém výzkumu zaměřené především na čhrono/týpologičké

vlastnosti artefaktů.

Jediné co v předloženýčh pračíčh snad postrádám je větší důraz na rekonstrukci

společenskýčh vztahů v období staršího pravěku a pokus o rekonstrukci společnosti

v kontextu etnografičkého výzkumu lovecko-sběračskýčh skupin v severskýčh oblastech

severní polokoule. Toto však nepokládám za chybu, spíše za odlišnosti ve výzkumném zájmu

a v paradigmatičké orientaci.

Petr Šída má rovněž nemalé pedagogičké zkušenosti a svým výzkumem dlouhodobě

ovlivňuje nastupujíčí generaci spečialistů paleolitiků a mezolitiků.

Závěrem mohu s radostí a jednoznačně konstatovat, že studie předložená Petrem Šídou

zcela splňuje požadavký standardně kladené na habilitační práči.

Habilitaci Petra Šídý tedy jednoznačně doporučuji k dalšímu postupu v habilitačním řízení.

V Praze 7. října 2021 Mgr. Jan Turek, PhD